
 

 
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

LA RETTRICE 

VISTA la legge 240 del 30 dicembre 2010 recante norme in materia di organizzazione dell’Università; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con Decreto Rettorale del 30 

novembre 2018, n. 1680; 

VISTO il DPCM 4 agosto 2023, ed in particolare l’art. 5, comma 2, lett b) che prevede la partecipazione di una 

rappresentanza degli studenti nei Consigli didattici dei percorsi di formazione iniziale; 

VISTO l’atto costitutivo del Centro di Servizi “Teaching and Learning Center - TLC” emanato con Decreto 

Rettorale n.1034, prot. n. 175120 del 25/07/2024, ed in particolare l’art. 7 che detta regole per il 

funzionamento della Sezione “Centro multidisciplinare Percorsi universitari di formazione iniziale e 

abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado”, e nello specifico il comma 

7, il quale prevede che “ogni percorso di formazione iniziale forma un proprio consiglio didattico, del 

quale sono componenti i docenti (inclusi i docenti a contratto) che insegnano all’interno di tale 

percorso, i tutor coordinatori del tirocinio e un rappresentante degli studenti”; 

CONSIDERATO che la presente tornata elettorale viene svolta nelle more dell’adozione di una apposita 

regolamentazione in materia di rappresentanza studentesca nei consigli didattici dei percorsi di 

formazione iniziale; 

DECRETA 

 Art.1- Indizione 

 Sono indette per il giorno 10/10/2025 le elezioni di: 

1 rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico del percorso di formazione iniziale Classe A011- 

Discipline letterarie e Latino, eletto da e tra gli studenti regolarmente iscritti al medesimo percorso di 

formazione iniziale per il II ciclo anno accademico 2024/2025; 

1 rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico del percorso di formazione iniziale Classe A012 

- Discipline letterarie negli Istituti di Istruzione secondaria di II grado, eletto da e tra gli studenti 

regolarmente iscritti al medesimo percorso di formazione iniziale per il II ciclo anno accademico 

2024/2025; 

1 rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico del percorso di formazione iniziale Classe A013 

- Discipline letterarie, latino e greco, eletto da e tra gli studenti regolarmente iscritti al medesimo 

percorso di formazione iniziale per il II ciclo anno accademico 2024/2025; 

1 rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico del percorso di formazione iniziale Classe A018 

- Filosofia e Scienze umane, eletto da e tra gli studenti regolarmente iscritti al medesimo percorso di 

formazione iniziale per il II ciclo anno accademico 2024/2025; 

1 rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico del percorso di formazione iniziale Classe A019 

- Filosofia e storia, eletto da e tra gli studenti regolarmente iscritti al medesimo percorso di formazione 

iniziale per il II ciclo anno accademico 2024/2025; 

1 rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico del percorso di formazione iniziale Classe A020 

- Fisica, eletto da e tra gli studenti regolarmente iscritti al medesimo percorso di formazione iniziale 

per il II ciclo anno accademico 2024/2025;  



 
 
 

 

 
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

1 rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico del percorso di formazione iniziale Classe A021 

- Geografia nella Scuola secondaria di II grado, eletto da e tra gli studenti regolarmente iscritti al 

medesimo percorso di formazione iniziale per il II ciclo anno accademico 2024/2025; 

1 rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico del percorso di formazione iniziale Classe A022 

- Italiano, Storia, Geografia nella Scuola secondaria di I grado, eletto da e tra gli studenti 

regolarmente iscritti al medesimo percorso di formazione iniziale per il II ciclo anno accademico 

2024/2025 

1 rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico del percorso di formazione iniziale Classe A026 

- Matematica, eletto da e tra gli studenti regolarmente iscritti al medesimo percorso di formazione 

iniziale per il II ciclo anno accademico 2024/2025; 

1 rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico del percorso di formazione iniziale Classe A027 

- Matematica e Fisica, eletto da e tra gli studenti regolarmente iscritti al medesimo percorso di 

formazione iniziale per il II ciclo anno accademico 2024/2025; 

1 rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico del percorso di formazione iniziale Classe A028 

- Matematica e Scienze, eletto da e tra gli studenti regolarmente iscritti al medesimo percorso di 

formazione iniziale per il II ciclo anno accademico 2024/2025; 

1 rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico del percorso di formazione iniziale Classe A034 

- Scienze e Tecnologie chimiche, eletto da e tra gli studenti regolarmente iscritti al medesimo 

percorso di formazione iniziale per il II ciclo anno accademico 2024/2025; 

1 rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico del percorso di formazione iniziale Classe A037 

- Scienze e tecnologie delle costruzioni, tecnologie e tecniche di rappresentazione grafica, eletto da 

e tra gli studenti regolarmente iscritti al medesimo percorso di formazione iniziale per il II ciclo anno 

accademico 2024/2025; 

1 rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico del percorso di formazione iniziale Classe A042 

- Scienze e Tecnologie meccaniche, eletto da e tra gli studenti regolarmente iscritti al medesimo 

percorso di formazione iniziale per il II ciclo anno accademico 2024/2025; 

1 rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico del percorso di formazione iniziale Classe A047 

- Scienze matematiche applicate, eletto da e tra gli studenti regolarmente iscritti al medesimo 

percorso di formazione iniziale per il II ciclo anno accademico 2024/2025; 

1 rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico del percorso di formazione iniziale Classe A048 

- Scienze motorie e sportive negli Istituti di Istruzione secondaria di II grado, eletto da e tra gli studenti 

regolarmente iscritti al medesimo percorso di formazione iniziale per il II ciclo anno accademico 

2024/2025; 

1 rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico del percorso di formazione iniziale Classe A050 

- Scienze naturali, chimiche e biologiche, eletto da e tra gli studenti regolarmente iscritti al medesimo 

percorso di formazione iniziale per il II ciclo anno accademico 2024/2025; 

1 rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico del percorso di formazione iniziale Classe A051 

- Scienze, Tecnologie e Tecniche agrarie, eletto da e tra gli studenti regolarmente iscritti al medesimo 

percorso di formazione iniziale per il II ciclo anno accademico 2024/2025; 

1 rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico del percorso di formazione iniziale Classe A054 



 
 
 

 

 
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

- Storia dell’arte, eletto da e tra gli studenti regolarmente iscritti al medesimo percorso di formazione 

iniziale per il II ciclo anno accademico 2024/2025; 

1 rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico del percorso di formazione iniziale Classe AB24 

- Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di II grado  (Inglese), eletto da e tra 

gli studenti regolarmente iscritti al medesimo percorso di formazione iniziale per il II ciclo anno 

accademico 2024/2025; 

1 rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico del percorso di formazione iniziale Classe AD24 

- Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di II grado (Tedesco), eletto da e tra 

gli studenti regolarmente iscritti al medesimo percorso di formazione iniziale per il II ciclo anno 

accademico 2024/2025; 

 La procedura di voto si svolge separatamente per ciascun percorso di formazione iniziale, con 

modalità telematica comune, illustrata al successivo art.6. 

 La procedura si svolge nei tempi e secondo le modalità specificate nel presente decreto. 

 Nel caso in cui ci sia un solo avente diritto all’elettorato passivo ad un percorso di formazione iniziale 

non si procede ad avviare la procedura. L’unico iscritto avrà diritto ad esercitare i diritti e le prerogative 

riservate alla rappresentanza studentesca per i percorsi di formazione iniziale. 

 

 Art. 2 – Elettorato passivo ed attivo 

 Possono candidarsi ed hanno diritto di voto tutti gli studenti regolarmente iscritti ai percorsi di 

formazione iniziale. 

 Ai fini della presente tornata elettorale, per studente regolarmente iscritto è da intendersi lo studente 

iscritto al II ciclo anno accademico 2024/2025 che ha pagato la prima rata delle tasse o iscritto con 

esonero dalle tasse. 

 Ciascun elettore può votare per eleggere il rappresentante del Consiglio didattico del percorso di 

formazione iniziale a cui si è iscritto. 

 Ciascun studente può candidarsi per essere eletto rappresentante del Consiglio didattico del percorso 

di formazione iniziale a cui si è iscritto. 

 Coloro che alla data di scadenza della presentazione delle candidature hanno una carriera chiusa 

decadono dallo status di studente e pertanto non sono eleggibili e non possono votare. 

 

 Art. 3 – Sistema elettorale 

 Le elezioni dei rappresentanti degli studenti di cui all'art. 1 comma 1 del presente decreto hanno luogo 

con il sistema uninominale maggioritario sulla base di candidature singole. 

 

 Art. 4 – Presentazione delle candidature 

 La presentazione delle candidature singole può essere effettuata dalle ore 13:00 del giorno 17/09/2025 

fino alle ore 13:00 del 21/09/2025, mediante l’utilizzo di un modulo Google Form, il cui link sarà 



 
 
 

 

 
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

trasmesso all’indirizzo di posta elettronica istituzionale degli aventi diritto al voto nel giorno di apertura 

delle candidature. 

 I candidati devono possedere i requisiti richiesti e risultare regolarmente iscritti alla data di scadenza 

per la presentazione delle candidature. 

 I candidati che non risultano in possesso dei requisiti richiesti vengono esclusi dalla procedura. 

 In mancanza di candidature tutti gli studenti iscritti ad un percorso di formazione iniziale sono eleggibili 

in riferimento all’elezione del rappresentante degli studenti del corso stesso, e sono eletti coloro che 

riportano il maggior numero di voti. 

 L'Ufficio Elettorale controlla la regolarità formale delle candidature ed effettua le verifiche sul possesso 

dei requisiti dei candidati. 

 Gli elenchi degli studenti aventi diritto al voto, degli studenti eleggibili e dei soggetti esclusi sono 

pubblicati sul sito web dell’Ateneo alla pagina dedicata Percorsi formativi abilitanti da 30, 36 e da 60 

CFU entro il giorno 24/09/2025. 

 La pubblicazione dei suddetti elenchi tiene luogo, ad ogni effetto, di notifica individuale. Pertanto, non 

verranno effettuate comunicazioni personali agli interessati. 

 

 Art. 5 – Modalità di voto 

 Le elezioni si svolgono con modalità telematica con espressione di voto a distanza, secondo quanto 

prescritto al successivo articolo del presente decreto. 

 Le elezioni si svolgono a scrutinio segreto. Ciascun elettore può esprimere solo un voto per il candidato 

prescelto con riferimento all’elezione del rappresentante nel Consiglio didattico del percorso di 

formazione iniziale al quale è iscritto. E’ proclamato vincitore colui che ha ottenuto la maggioranza 

relativa e quindi il maggior numero di voti. 

 Il seggio elettorale telematico è costituito con apposito Decreto Rettorale.  

 Il seggio elettorale telematico resta aperto per le votazioni nel giorno 10/10/2025 dalle 10:00 alle 15:00. 

 La sede fisica del seggio telematico viene individuata presso i locali universitari di via Capponi, 9 - 

Firenze. 

 La verifica della validità delle votazioni avviene per ogni Consiglio didattico separatamente. 

 L’elezione del rappresentante degli studenti nel Consiglio didattico è valida se ha partecipato al voto 

almeno il dieci per cento degli aventi diritto. 

 

 Art. 6 – Piattaforma di voto e operazioni di scrutinio 

 La procedura elettorale si svolge mediante voto elettronico a distanza. 

 La procedura telematica con espressione del voto a distanza si svolgerà tramite l’utilizzo della 

piattaforma Moodle lifelong learning di Ateneo, all’interno degli insegnamenti dell’area disciplinare 

anno accademico 2024/2025. Nell’esercizio del diritto di voto saranno garantiti i principi di personalità 

https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/dopo-la-laurea/formazione-insegnanti/percorsi-formativi-abilitanti-da-30-36-e-da-60
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/dopo-la-laurea/formazione-insegnanti/percorsi-formativi-abilitanti-da-30-36-e-da-60
https://lifelonglearning.unifi.it/course/index.php?categoryid=58
https://lifelonglearning.unifi.it/course/index.php?categoryid=58


 
 
 

 

 
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

ed uguaglianza, nonché quelli di libertà e segretezza. 

 Verranno organizzate tante sessioni elettorali quanti sono i percorsi di formazione iniziale. 

 L’elettore potrà accedere al sistema utilizzando le proprie credenziali uniche fornite dall’Ateneo oppure 

tramite SPID o CIE e, una volta aperta la votazione, esprimere il proprio voto. 

 L’accesso alla piattaforma può avvenire tramite Pc, smartphone o tablet personale dell’elettore. 

 Il sistema verificherà che il votante sia abilitato e non abbia già votato, raccoglierà quindi il voto 

espresso dall’elettore. 

 Il sistema registra i voti in formato anonimo senza possibilità di modifica da parte di nessuno. 

 Terminate le votazioni, la Commissione di Seggio avvierà lo spoglio dei dati presenti sul sistema. Il 

sistema genera automaticamente un report scaricabile in formato pdf non modificabile. 

 Le operazioni di scrutinio sono svolte dalla Commissione di Seggio, che si avvale del supporto 

dell’Ufficio Elettorale. Per ogni sessione elettorale lo scrutinio avverrà a seguito della verifica del 

raggiungimento del quorum di validità. Non si procede allo scrutinio per le votazioni per le quali non 

sia stato raggiunto il numero minimo dei votanti. 

 La Commissione di Seggio procede alla verbalizzazione di tutti gli atti della procedura. 

 

 Art. 7 – Durata in carico degli eletti, proclamazione vincitori e nomina 

 È vincitore colui che ha conseguito il maggior numero di voti. 

 In caso di parità risulta eletto lo studente più giovane d’età. 

 Dell’esito delle votazioni viene data pubblicità ufficiale sul sito web dell’Ateneo nella pagina dedicata 

Percorsi formativi abilitanti da 30, 36 e da 60 CFU. Gli eletti durano in carica per tutta la durata del 

ciclo a cui risultano iscritti. 

 Gli eletti che nel corso del loro mandato si dimettono o perdono i requisiti richiesti per ricoprire la carica 

vengono sostituiti dai primi dei non eletti, qualora disponibili. 

 La Commissione di Seggio proclama i vincitori entro 3 giorni lavorativi dalla conclusione delle 

operazioni di scrutinio. 

 Con Decreto Rettorale sono nominati rappresentanti degli studenti coloro che sono risultati vincitori. 

 Eventuali ricorsi avverso le operazioni elettorali e l’esito delle votazioni sono presentati all’Ufficio 

Elettorale entro due giorni lavorativi dalla conclusione della fase del procedimento elettorale cui si 

riferiscono. L’Ufficio Elettorale trasmette tali ricorsi alla Commissione di Seggio la quale decide entro 

due giorni lavorativi successivi. 

 Eventuali controversie non risolvibili internamente sono trasmesse alla Rettrice, il cui giudizio è 

definitivo. 

 

 Art. 8 – Ufficio Elettorale  

 Con successivo Decreto Rettorale sarà costituito l’Ufficio elettorale, secondo la seguente 

https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/dopo-la-laurea/formazione-insegnanti/percorsi-formativi-abilitanti-da-30-36-e-da-60


 
 
 

 

 
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

composizione: tre componenti scelti tra il personale tecnico-amministrativo del Settore Didattica 

innovativa e Formazione insegnanti, uno dei quali svolgerà la funzione di coordinatore di seggio. 

 In caso di sopravvenuta impossibilità i componenti appartenenti al Personale tecnico/amministrativo 

potranno essere sostituiti da altro personale tecnico/amministrativo afferente al Settore “Didattica 

Innovativa e Formazione Insegnanti”. 

 L’Ufficio Elettorale: 

 - coordina le operazioni elettorali; 

 - riceve eventuali ricorsi avverso le operazioni elettorali e l’esito delle votazioni, e li trasmette alla 

Commissione di Seggio; 

 - effettua i controlli sul possesso dei requisiti di eleggibilità dei candidati; 

 - coadiuva la Commissione di Seggio durante le operazioni di scrutinio; 

 Tutte le comunicazioni all’Ufficio Elettorale devono essere trasmesse dagli interessati dalla propria 

mail istituzionale alla seguente mail di funzione: formazioneinsegnanti@adm.unifi.it 

  

 Art. 9 - Commissione di Seggio 

 Con successivo Decreto Rettorale sarà costituita la Commissione di Seggio, secondo la seguente 

composizione:  

 - Coordinatore della Sezione, che svolge la funzione di presidente di commissione, o da un suo 

delegato; 

 - almeno un Direttore dei percorsi di formazione iniziale;  

 - due funzionari di Ateneo appartenenti al Settore Didattica innovativa e Formazione insegnanti, di cui 

uno con funzione di segretario verbalizzante. 

 In caso di sopravvenuta impossibilità, il Presidente di Seggio può essere sostituito da un suo delegato; 

analogamente si procede per la sostituzione del Direttore del “Percorso di formazione iniziale 

insegnanti” che compone la Commissione. 

 In caso di sopravvenuta impossibilità i componenti appartenenti al Personale tecnico/amministrativo 

possono essere sostituiti da altro personale tecnico/amministrativo afferente al Settore “Didattica 

Innovativa e Formazione Insegnanti” anche con qualifica di collaboratore. 

 La Commissione di Seggio sovrintende a tutto il procedimento elettorale e in particolare ha il compito 

di:  

 a) verificare la funzionalità del sistema di votazione elettronico; 

 b) rilevare il numero finale dei votanti per ciascun tipo di elezione nonché il raggiungimento del 

quorum;   

  c) effettuare lo scrutinio per ciascuna sessione elettorale; 

 d) proclamare i risultati delle elezioni per i diversi Consigli didattici;   

 f) trasmettere gli atti per la nomina dei rappresentanti; 

mailto:formazioneinsegnanti@adm.unifi.it


 
 
 

 

 
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

 g) decidere su eventuali ricorsi presentati avverso le operazioni elettorali e l’esito delle votazioni. 

  

 Art. 10 – Protezione dei dati 

 È fatto divieto a chiunque acceda a dati relativi al presente procedimento, il cui accesso è limitato da 

credenziali personali di Ateneo, di darne diffusione in qualsiasi modalità. 

 L’autenticazione al sistema di voto mediante credenziali uniche di Ateneo ovvero tramite identità 

digitale (SPID o CIE) garantisce la personalità e l’autenticità del voto; resta responsabilità esclusiva 

del titolare custodire le proprie credenziali ed impedirne l’utilizzo da parte di terzi. 

 

 Art. 11 – Responsabile del procedimento e norma di rinvio 

 Il presente Decreto, pubblicato sul sito web dell’Ateneo alla pagina Percorsi formativi abilitanti da 30, 

36 e da 60 CFU  e sull’Albo ufficiale dell’Ateneo, ha effetto quale convocazione di tutti gli elettori a 

prendere parte alle operazioni di voto. 

 Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Isabella Bruni in qualità di Responsabile del Settore 

Didattica innovativa e Formazione insegnanti. 

 

Firenze, 

LA RETTRICE 

(Prof.ssa Alessandra Petrucci) 

https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/dopo-la-laurea/formazione-insegnanti/percorsi-formativi-abilitanti-da-30-36-e-da-60
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/dopo-la-laurea/formazione-insegnanti/percorsi-formativi-abilitanti-da-30-36-e-da-60
https://www.unifi.it/it/ateneo/albo-ufficiale

		2025-09-12T16:03:30+0200
	Marco Degli Esposti


		2025-09-16T16:54:26+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




